Дело № 1-229/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 августа 2019 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Киритовой С.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Тындинского транспортного прокурора Бондарь А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Толочкина К.Е.,

при секретаре Миляковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимого:

28 июля 2011 года Тындинским районным судом по ч.5 ст.33 – ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.30 п.п. «а, г» ч.3 ст.228.1 УК РФ в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы; 30 декабря 2015 года освобожден условно-досрочно на основании постановления центрального районного суда города Комсомольск на Амуре с не отбытым сроком 1 год 7 месяцев 11 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступление им совершено в г. Тында Амурской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, будучи потребителем наркотических средств и страдающим синдромом зависимости в результате употребления каннабиноидов, 22 декабря 2018 года в 10 часов 46 минут, находясь в городе Благовещенске Амурской области, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в ходе телефонного разговора с Г. (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, далее по тексту Г.), попросил его посодействовать в приобретении наркотических средств в крупном размере на сумму 40000 рублей, на что Г. пообещал поспособствовать в решении данного вопроса.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты, находясь в городе 

<

адрес>, осуществил денежный перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Г., в сумме 40000 рублей на приобретение наркотических средств. После чего Г. осуществляя действия, направленные на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории, расположенной за огородом 

<

адрес> взял на переведенные ФИО1 денежные средства у М. (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, далее по тексту М.) наркотическое средство «гашиш» в количестве 212,461 граммов в полимерном пакете, положив дополнительно в пакет черного цвета, также на территории, расположенной в конце огорода 

<

адрес> возле бани приобрел у В. (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, далее по тексту В.) наркотическое средство «марихуану» в количестве 6988,767 граммов в синтетическом мешке с надписью «кормосмесь», которые переместил сначала в автомобиль неосведомленного о его преступном умысле ФИО4 в пути следования из 

<

адрес> до места жительства Г. по адресу: 

<

адрес>, а дальше по указанному месту жительства, где действуя в интересах ФИО1 хранил их до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда передал указанные наркотические средства в распоряжение ФИО1, прибывшему в город Тынду из города Благовещенск Амурской области.

Получив от Г. синтетический мешок с надписью «кормосмесь» с наркотическим средством «марихуаной» в количестве 6988,767 граммов и двойной полимерный пакет с наркотическим средством «гашишем» в количестве 212,461 граммов, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут, оценив объемы привезенных Г. наркотических средств, решил, что данные объемы недостаточны для удовлетворения его потребностей, в связи с чем, принял решение о необходимости приобретения дополнительных объемов наркотических средств, сразу после чего, перенес синтетический мешок с надписью «кормосмесь» с наркотическим средством «марихуаной» в количестве 6988,767 граммов и двойной полимерный пакет с наркотическим средством «гашишем» в количестве 212,461 граммов на территорию своего дома по адресу 

<

адрес>, где синтетический мешок с надписью «кормосмесь» с наркотическим средством «марихуаной» в количестве 6988,767 граммов положил во дворе слева от крыльца квартиры, а двойной полимерный пакет с наркотическим средством «гашишем» в количестве 212,461 граммов занес в прихожую квартиры, где поместил его на стеллаж, после чего хранил данные наркотические средства в указанных местах до третьей декады января 2019 года.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут, находясь в городе 

<

адрес> и достоверно зная о нахождении Г. по месту жительства Н.Е.С. (материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство, далее по тексту Н.Е.С.) по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с Г., пользовавшимся цифровым планшетом, принадлежащим Н.Е.С., попросил Г. посодействовать в приобретении наркотических средств в крупном размере, на что Г. пообещал поспособствовать в решении данного вопроса. После чего через Н.Е.С., которая в свою очередь договорилась с В. (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) о продаже наркотических средств – «марихуаны» и «гашиша», Г. уточнил стоимость наркотических средств «марихуаны» и «гашиша» за 35000 рублей, а именно два мешка «марихуаны» за 10000 рублей и пакет «гашиша» за 25000 рублей, сообщил ФИО1, на что ФИО1 согласился приобрести данные наркотические средства по указанной цене, после чего, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в 20 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил денежный перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк», находящуюся в пользовании Н.Е.С., в сумме 10000 рублей на приобретение двух мешков «марихуаны», ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 21 минуту осуществил денежный перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк», находящуюся в пользовании Н.Е.С., в сумме 25000 рублей на приобретение пакета «гашиша».

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО5, на принадлежащем ФИО5 автомобиле марки «Дайхацу Бун» выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда прибыл около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, где подъехал к огороду территории 

<

адрес> и вышел из автомобиля, где Г. забрал два мешка с наркотическим средством, являющимся согласно справкам об исследовании № 6-с от 27 января 2019, № 9-с от 29 января 2019 и заключению эксперта № 15-с от 12 февраля 2019 «марихуаной» в общем количестве 8293,420 граммов и двойной полимерный пакет с наркотическим средством, являющимся согласно справке об исследовании № 5-с от 26 января 2019 и заключению эксперта № 14-с от 15 февраля 2019 «гашишем» в количестве 109,962 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупным размерам указанных наркотических средств, оборот которых запрещен в РФ, сразу после чего, около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ передал их ФИО1

Получив от Г. два синтетических мешка с наркотическим средством «марихуаной» в общем количестве 8293,420 граммов и двойной полимерный пакет с наркотическим средством «гашишем» в количестве 109,962 граммов, ФИО1, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, в период с 06 часов 30 минут 26 декабря 2018 года до 15 часов 10 минут 23 января 2019 года незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления наркотические средства, являющиеся согласно справкам об исследовании № 5-с от 26 января 2019, № 6-с от 27 января 2019, № 9-с от 29 января 2019 и заключениям эксперта № 14-с от 15 февраля 2019, № 15-с от 12 февраля 2019, «гашишем» общим количеством 322,423 грамма, «марихуаной» общим количеством 15282,187 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупным размерам указанных наркотических средств, оборот которых запрещен в РФ.

После чего он, продолжая свои действия, направленные на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта, для личного потребления наркотических средств - «марихуаны», «гашиша», «масла каннабиса» (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут, находясь около территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, поместил два синтетических мешка с наркотическим средством «марихуаной» в общем количестве 8293,420 граммов и двойной полимерный пакет с наркотическим средством «гашишем» в количестве 109,962 граммов в багажник автомобиля марки «Дайхатцу Бун».

ФИО5, будучи неосведомленным о преступном умысле ФИО1 на незаконные хранение, изготовление наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ выехал вместе с ФИО1, незаконно хранившим наркотические средства «марихуану» в количестве 6988,767 граммов, «гашиш» в количестве 212,461 граммов по адресу: 

<

адрес>, а также наркотические средства «марихуану» в общем количестве 8293,420 граммов, «гашиш» в количестве 109,962 граммов в багажнике автомобиля марки «Дайхатцу Бун», из села 

<

адрес> к месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, куда прибыл совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, сразу после чего, ФИО1 выгрузил из автомобиля марки «Дайхатцу Бун» и перенес два синтетических мешка с наркотическим средством «марихуаной» в общем количестве 8293,420 граммов и двойной полимерный пакет с наркотическим средством «гашишем» в количестве 109,962 граммов на территорию своего дома, где два синтетических мешка с наркотическим средством «марихуаной» в общем количестве 8293,420 граммов положил во дворе слева от крыльца квартиры, а двойной полимерный пакет с наркотическим средством «гашишем» в количестве 109,962 граммов занес в прихожую квартиры, где поместил его на стеллаж, после чего умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления наркотические средства, являющиеся согласно справкам об исследовании №-с от 26 января 2019, № 6-с от 27 января 2019, № 9-с от 29 января 2019 и заключениям эксперта № 14-с от 15 февраля 2019, № 15-с от 12 февраля 2019, «гашишем» общим количеством 322,423 грамма, «марихуаной» общим количеством 15282,187 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупным размерам указанных наркотических средств, оборот которых запрещен в РФ по месту жительства по адресу 

<

адрес> до 17 часов 00 минут 24 января 2019 года.

Далее 24 января 2019 года около 17 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои действия, направленные на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта, для личного потребления наркотических средств - «масла каннабиса» (гашишного масла) перенес три синтетических мешка с наркотическим средством «марихуаной» общим количеством 15282,187 грамм со двора 

<

адрес> в принадлежащую ему 

<

адрес>, где в период с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ помещал ранее незаконно приобретенное наркотическое средство «марихуану» в общем количестве 15282,187 грамм в 

<

данные изъяты> в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно справкам об исследовании № 6-с от 27 января 2019 года, № 8-с от 29 января 2019 года и заключению эксперта № 15-с от 12 февраля 2019 года наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 238,197 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Затем он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотических средств - «марихуаны», «масла каннабиса» (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 55 минут часть ранее незаконно изготовленного наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) в количестве 236,484 грамм поместил в две полимерные канистры, а часть, массой 1,713 грамм, смешал с табаком и поместил в бумажный сверток, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 10 минут, часть переработанного наркотического средства «марихуаны» в количестве 13710,256 грамм поместил обратно в два синтетических мешка, а часть, в количестве 1571,931 граммов, оставил хранить в металлическом тазу, металлическом бидоне и металлической конструкции цилиндрической формы в 

<

адрес>, сразу после чего, забрав из 

<

адрес> два синтетических мешка с наркотическим средством «марихуаной» в количестве 13710,256 грамм, две полимерные канистры с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в количестве 236,484 грамм и бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 1,713 грамм, перенес указанные наркотические средства на территорию 

<

адрес>, где два синтетических мешка с наркотическим средством «марихуаной» в общем количестве 13710,256 граммов положил во дворе слева от крыльца квартиры, а две полимерные канистры с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в количестве 236,484 грамм и бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 1,713 грамм занес в прихожую квартиры, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления в 

<

адрес>, а также на территории двора 

<

адрес> наркотические средства, являющиеся, согласно справкам об исследовании № 5-с от 26 января 2019, № 6-с от 27 января 2019, № 8-с от 29 января 2019 года, № 9-с от 29 января 2019 и заключениям эксперта № 14-с от 15 февраля 2019, № 15-с от 12 февраля 2019, «гашишем» общим количеством 322,423 грамма, «марихуаной» общим количеством 15282,187 грамм, «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в общем количестве 238,197 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупным размерам указанных наркотических средств, оборот которых запрещен в РФ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «маслом каннабиса» (гашишным маслом) массой 1,713 грамм забрал, поместив в левый наружный карман одетых на нем рабочих штанов, и направился на работу в 

<

данные изъяты>, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 1,713 грамм, а также в 

<

адрес>, на территории двора 

<

адрес> наркотические средства «гашиш» общим количеством 322,423 грамма, «марихуану» общим количеством 15282,187 грамм, «масло каннабиса» (гашишное масло) в общем количестве 236,484 грамма, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) массой 1,713 грамм в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте в 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ; обнаружения сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 20 минут, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» наркотических средств «марихуаны» в количестве 13710,256 грамм, «гашиша» в количестве 322,423 грамм, «масла каннабиса» (гашишного масла) в общем количестве 236,484 грамма по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> их изъятия в ходе осмотра места происшествия в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ; обнаружения и изъятия сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте наркотического средства «марихуаны» в количестве 1571,931 граммов в ходе осмотра места происшествия - принадлежащей ФИО1 квартиры по адресу: 

<

адрес>, в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из материалов дела, следователем действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В ходе предварительного расследования по ходатайству ФИО1 с ним в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ было заключено соглашение о досудебном сотрудничестве.

После окончания предварительного расследования при утверждении обвинительного заключения и.о. Тындинского транспортного прокурора вынес представление о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и применении особого порядка судебного разбирательства, при этом удостоверил правдивость сообщенных обвиняемым сведений.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора, подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, а также иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, согласился с предъявленным обвинением, полностью признал свою вину в совершении вышеописанного общественно - опасного деяния; подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, все условия досудебного соглашения им выполнены. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, указав, что осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке при заключении досудебного соглашения.

Защитник подсудимого адвокат Толочкин К.Е. так же поддержал представление прокурора, ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в порядке гл. 40.1 УПК РФ, подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1, выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Исследовав материалы дела, выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого и защитника, суд находит, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела. Характер и значение содействия ФИО1 имели исключительное значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования соучастников преступления, иных лиц, а пределы этого содействия были исчерпывающими.

Так, ФИО1 даны показания, изобличающие не только Г., но и Н.Г.В., М., В., Н.Е.С. Показания ФИО1 положены в основу доказательств при установлении в преступлении роли Г., а также причастности к незаконному обороту наркотических средств Н.Г.В., М., В., Н.Е.С. Содействие ФИО1 прослужило основанием для возбуждения четырех уголовных дел по факту незаконного оборота наркотических средств. ФИО1 в полном объеме соблюдены условия досудебного соглашения о сотрудничестве и даны показания, явившиеся одними из основных доказательств для раскрытия и расследования ряда преступлений против здоровья и общественной нравственности населения, изобличения и уголовного преследования соучастников преступления. При таких обстоятельствах, суд постановил рассмотреть дело в порядке ст.316 УПК РФ и главы 40.1 УПК РФ.

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

На основании изложенного, исходя из установленного исполнения ФИО1 соглашения о досудебном сотрудничестве суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО1 в соответствии с которыми последний на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.4 л.д.175,211,212), согласно 

<

данные изъяты>; судим (т.4, л.д. 172-174); по месту жительства характеризуется посредственно (т.4 л.д.210); по предыдущему месту работы характеризуется положительно (т.4 л.д.178); по месту отбытия наказания в ФКУ УИИ УФСИН России по Амурской области характеризуется посредственно (т.4 л.д.228); по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Хабаровскому краю характеризуется положительно (т.4 л.д.234), по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.238); смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, роли и действиях каждого из участников, других лиц, которыми правоохранительные органы не располагали), в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении двоих малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отягчающее его наказание обстоятельство – рецидив преступлений (который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении тяжкого преступления, ранее по приговору Тындинского районного суда от 28 июля 2011 года был осужден за совершении особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы), что в силу ч.5 ст. 18 УК РФ влечет более строгое наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и приходит к выводу, что в целях исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, последнему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок и оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не усматривает. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, учитывая положения п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ в соответствии с которыми условное осуждение не применяется при опасном рецидиве, суд по делу не усматривает. 

Положения ст. 72.1 УК РФ применению не подлежат в связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Учитывая, что активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления и изобличение иных лиц, причастных к совершению преступления, к незаконному обороту наркотических средств, являлись условиями досудебного соглашения, наличие на иждивении малолетних детей, признание вины и раскаяние в содеянном сами по себе не являются исключительными смягчающими обстоятельствами, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических веществ, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 и ст. 64 УК РФ.

С учетом наличия отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, ч.2 ст.62 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО1, имущественное положение подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает возможным не применять к нему предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Ввиду совершения ФИО1 тяжкого преступления, при опасном рецидиве, ранее отбывавшим лишение свободы в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание последнему подлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам:

- 320,152 грамма наркотического средства «гашиш», находящегося во флаконе из полимерного материала, а также в пакете, дополнительно помещенном в стеклянную банку, два пустых полимерных пакета черного и белого цвета, пустой полимерный пакет черного цвета; 3,723 грамма вещества, содержащего в своем составе 1,437 грамма наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние, находящегося в пакетике из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock», бумажный сверток; 235,833 грамма наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние, находящееся в двух полимерных канистрах; 13697,028 грамма наркотического средства - «марихуана» в пересчете на высушенное состояние, находящегося в двух синтетических мешках; 1555,449 грамма наркотического средства - «марихуана» в пересчете на высушенное состояние, находящегося в двух раздельных полимерных пакетах, упакованного в ходе исследования из металлической конструкции и металлической фляги, металлическую конструкцию, металлическую флягу, металлический таз, пакет с частицами растительной массы, упакованной в ходе исследования из металлического таза, металлический диск, домкрат, пакет с 4-мя полимерными бутылками; три бумажных конверта со смывами с обеих рук ФИО1, чистым ватным тампоном, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, цифровой планшет марки «Lenovo», сотовый телефон марки «HONOR» находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, оставить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении ФИО9, ФИО10

- сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Мегафон» с приложением - CD диском, содержащим детализацию соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» с приложением - CD диском, содержащим детализацию соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от 21.03.2019» с приложением -выписками движения денежных средств по банковским картам: №, №, №, №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 28-ми листах, находящиеся на хранении при уголовном деле, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего; 

- банковские карты «Сбербанк» № №, №, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО11, в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ следует передать в полное распоряжение ФИО11 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании части 2 статьи 97 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 03(трех) лет 04(четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда; срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - 320,152 грамма наркотического средства «гашиш», находящегося во флаконе из полимерного материала, а также в пакете, дополнительно помещенном в стеклянную банку, два пустых полимерных пакета черного и белого цвета, пустой полимерный пакет черного цвета; 3,723 грамма вещества, содержащего в своем составе 1,437 грамма наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние, находящегося в пакетике из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock», бумажный сверток; 235,833 грамма наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) в пересчете на высушенное состояние, находящееся в двух полимерных канистрах; 13697,028 грамма наркотического средства - «марихуана» в пересчете на высушенное состояние, находящегося в двух синтетических мешках; 1555,449 грамма наркотического средства -«марихуана» в пересчете на высушенное состояние, находящегося в двух раздельных полимерных пакетах, упакованного в ходе исследования из металлической конструкции и металлической фляги, металлическую конструкцию, металлическую флягу, металлический таз, пакет с частицами растительной массы, упакованной в ходе исследования из металлического таза, металлический диск, домкрат, пакет с 4-мя полимерными бутылками; три бумажных конверта со смывами с обеих рук ФИО1, чистым ватным тампоном, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по указанному адресу, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, цифровой планшет марки «Lenovo», сотовый телефон марки «HONOR» находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, оставить на хранении до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении ФИО9, ФИО10

- сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Мегафон» с приложением - CD диском, содержащим детализацию соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МТС» с приложением - CD диском, содержащим детализацию соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо № от 21.03.2019» с приложением -выписками движения денежных средств по банковским картам: №, №, №, №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 28-ми листах - хранить при уголовном деле до истечения срока хранения последнего; 

- банковские карты «Сбербанк» № №, №, находящиеся на хранении у свидетеля ФИО11 - передать в полное распоряжение ФИО11 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова